¹³¹ Ibidem, p. 20 note 17, 18.

¹³² Ibidem, p. 22 n. 29.

¹³³ Ibidem, p. 22, 23 n. 31.

Giustiniano (C. 1, 5, 2, 1 e C. 4, 5, 11 ult.)¹³⁴, mostrando di conoscere la famosa ed ambigua definizione del Codex: “[...] *nam et hereticorum uocabulo continentur qui leui etiam argumento a fide deuiant* [...]”. Poiché la disobbedienza alla Chiesa di Roma è equiparata all’eresia¹³⁵, (C. 4, q.1, c.1 Gr. a.) la Glossa specifica che non ogni disubbidienza conduce ad essa, ma solamente quella commessa da chi con ciò afferma che la Chiesa di Roma non è la madre di tutte le chiese e che pertanto non può emanare i canoni: “[...] *qui dicit ro(manam) ecc(lesiam) non esse caput nec posse condere canone(s) ille est hereticus ut xxii.di. c.i. (D.22.c.1) et xxv. q.i. Uiolatores (C.25, q.2, c.5) et q.ii. Si quis dogmata (C.25, q.2, c.18) set qui transgreditur eius mandata non est hereticus licet peccet. Jo*”¹³⁶.

Il riconoscimento del proprio errore impedisce in ogni caso il reato di eresia, per il quale oltre all’errore occorre la pertinacia in esso¹³⁷; questo secondo requisito si può constatare quando l’eretico sia stato ammonito della sua falsa dottrina una o più volte (l’incertezza sul numero delle ammonizioni è puntualmente espressa dalla Glossa)¹³⁸ senza ricredersi. L’elemento volitivo del reato è messo in rilievo anche in un altro commento, in cui proprio riferendosi alla decretale *Ad Abolendam*, si afferma che il *crimen* può essere commesso anche con la semplice volontà¹³⁹.

Nella glossa a C. 24, q.3, c.25 Gr.p. ad v. *inter scisma et heresim* si espone un quadro riassuntivo dei vari modi in cui si cade nell’eresia; nella prima parte di essa si indicano sette definizioni di eretico: 1) chiunque dubita su articoli della fede, 2) ogni simoniaco, 3) ogni scomunicato, 4) chi interpreta male le Scritture, 5)

¹³⁴ Ivi, p. 23.

¹³⁵ Ibidem, p. 25.

¹³⁶ Ibidem, p. 26.

¹³⁷ Ibidem, p. 27.

¹³⁸ Ibidem, p. 29.

¹³⁹ Ibidem, p. 30: “[...] *sunt enim casus spe(cia)les ubi uoluntas punitur nam sola uoluntate incidit quis in heresim ar. extra i. de hereticis Ad Abolendam (Comp. I 5, 6, 11= X. 5, 7, 9), nam eo ipso quo quis credit hereticis, incidit in excommunicationem ut ibi vr. Receptatores (Comp. I. 5, 6, 11= X. 5, 7, 9 in c.) et sic non sunt contra s(upra) di. xviii. Nulli (D. 19, c.5) Anastasius (D.1 9, c.9) al(ter) autem ho(mo) non punit maleficia nisi ea cognita, nisi inuenieris (sic !) specialia immo et lex bene punit peccatum uoluntatis unde et repellitur quis promotione ponderosus id est qui mente peccat, nec ad actum procedit s(upra) xlviiii di. Hinc u(e)r. ponderosus (D.49,c.1, § 10)” e n. 45.*

chi crea nuove false opinioni, 6) chi vuol privare la Chiesa di Roma dei suoi privilegi ed infine 7) chi non ubbidisce ai precetti della Sede Apostolica. Accanto ad essi talvolta si ritiene che possa essere ritenuto eretico in senso lato chi non ha la fede per cui anche i pagani possono essere appellati eretici, dal che ne consegue che non ogni scomunicato è eretico¹⁴⁰; però dopo l'emanazione della decretale *Ad Abolendam* di Lucio III che commina la scomunica ad ogni eretico, questa interpretazione estensiva dell'eresia non è più possibile perché, evidentemente non può essere considerato scomunicato e quindi *ab ecclesia praecisus* colui che non ne fa parte come l'infedele¹⁴¹.

Il quadro ora descritto è molto simile a quello che si rinviene nell'Apparato al Codice di Giustiniano di Accursio, in una glossa la cui attribuzione ad Accursio è alquanto dubbia¹⁴². L'eresia è poi definita un *crimen ecclesiasticum* e, come tale, di competenza del giudice canonico¹⁴³; in relazione a ciò si pone l'ulteriore problema della composizione dell'organo che deve istituire il giudizio: se un giudice collegiale o monocratico, problema che è risolto a favore del secondo: "*hodie sufficit solus episcopus extra de hereticis Ad Abolendam § qui uero (Comp.I 5, 5, 11= X. 5, 7, 9 circa medium)*"¹⁴⁴. Come si è già visto, l'eresia è un *crimen exceptum* e pertanto ognuno, in sede penale, è ammesso alla sua denuncia indipendentemente dalla sua buona o cattiva fama e dal suo *status* se laico o chierico (v. sopra p. 16 n. 106 per Uguccone); una glossa addirittura afferma che nel caso di un eretico già di cattiva fama non è nemmeno necessario un accusatore: "[...] *si constat ergo non est necessarius accusator expone ergo constat est tale crimen quod constat esse heresim, uel dic constat per famam quia sunt male fame*"¹⁴⁵. Lo stato della dottrina sul tema della capacità del laico di convenire in giudizio il chierico è espresso in una glossa molto ampia e articolata in cui si dice

¹⁴⁰ Ivi, p. 33.

¹⁴¹ Ibidem, pp. 33-34 e n. 50.

¹⁴² Ibidem, p. 34 n. 51.

¹⁴³ Ibidem, p. 35 e n. 53 e p. 36.

¹⁴⁴ Ibidem, p. 37 n. 56.

¹⁴⁵ Ibidem, p. 85 n. 133.

che secondo l'opinione più corrente che il laico non può accusare il chierico se non per difendersi da questi o per i delitti di eresia, simonia e lesa maestà¹⁴⁶. In un'altra, però posteriore alla Glossa ordinaria stessa, si afferma che l'ortodosso di cattiva fama può accusare di eresia un eretico non per quella per cui era già stato dichiarato tale e condannato, ma per una nuova alla quale abbia aderito: "*Certum est quod malus catholicus hereticum potest accusare de heresi non tamen de illa de qua dampnatus est set de illa de qua nondum est conuictus*"¹⁴⁷.

In C.2, q.7, c.26, si tratta di una Palea proveniente dal diritto romano, si regola la relazione tra cattolico ed eretico in merito alla loro possibilità di addurre testimoni nel processo di cui siano parte: secondo essa il primo può addurre un teste eterodosso mentre l'altro no; nel processo tra due ortodossi la testimonianza dell'eretico non vale. Questo il commento di Giovanni Teutonico: "*Hec autentica est falsa quia hereticus numquam admittitur ad accusandum [...] forte loquitur de minoribus hereticis qui non peccant in precipuis articulis fidei qui non admittuntur in iudiciis id este de his que acta sunt coram iudice set in aliis contractibus propter probationem non temen sine tormentis [...] Jo.*", ad esso Bartolomeo da Brescia aggiunge: "*set certe secundum ca(nones) non admittitur hereticus cum sit excommunicatus et debeat statim occidi ut extra de hereticis Excommunicamus (Conc. Later.IV [1215] c.3 Comp.IV 5, 5, 2 = X. 5, 7, 13) et c. pen. (C.2, q.7, c.26) .b*"¹⁴⁸.

Un'altra conseguenza della qualificazione dell'eresia quale crimine eccettuato è la condanna *post mortem* del colpevole; qui la Glossa si richiama espressamente a Ugucione: "*[...] Set h(ugo) dicit [...] al(iter) non potest accusari*

¹⁴⁶ Ivi, p. 88: "[...] *Communior est opinio quod non possit nisi suam iniuriam persequatur ut iii. q. vi. Omnibus (C. 4, q.6, c.2) extra de testi De cetero (Comp. 12, 13, 14 = X. 2, 20, 14; Alex.III Ja. 9145) e. q. i. Prohibeantur (C. 2, q.1, c.14) nisi in crimine heresis ut j(nfra) e. Sacerdotes (C. 2, q.7, c.8) et c. Oues (C. 2, q.7, c.13) Jtem in symonia ut extra de symonia Tanta Comp. I 5, 2, 16, = X. 5, 7, 3) Jtem in crimine lese maiestatis xv. q. iii. Sane (C.15, q.3, c.4) C. de episcopis et cl(eric)is. Si quemquam (C.1, 3, 30 [31] Jtem in c rimine sacrilegii secundum quosdam xvii. q. iii § Qui autem (C. 17, q.4, c.29 Gr.p) [...]*".

¹⁴⁷ Ibidem, p. 91.

¹⁴⁸ Ibidem, p. 93-94.

post mortem nisi de heresi xxiii.q.ii.Sane (C. 24, q.2, c.6) *et in illo ca(s)u C. ad l.iul.ma.l.ult.*(C. 9, 8, 6)”¹⁴⁹; altra fattispecie che prevede la condanna *post mortem* si verifica se un eretico è istituito erede:

“[...] *Set no(ta) quod post mortem non potest quis accusari nisi in tribus casibus: de heresi j(nfra) e. c. ult.* (C. 24, q.2, c.6) *uel si hereticus instituit herede extra de her(et)icis Si quis episcopus* (Comp.I 5, 6, 8 = X. 5, 7, 5) *et si in notorio crimine decessit [...]* *Alii uero uolunt plures casus addere quod ubicumque potest agi de crimine propter bona alicuius semper possit post mortem accusari ut in cri(m)ine le(se) ma(i)estatis, hereseos repetundarum at aliis C. ad l. iul ma. Ult.* (C. 9, 8, 6, ult.) *C. de heret(ic)is Manicheos* (C. 1, 5, 4) *ff. de accu(sa)t(ion)ibus Ex iudiciorum* (D. 48, 2, 20) *C. si reus uel ac(cusator). l.ult.* (C. 9, 6, 6) *C. de apo. Apostatorum* (C. 1,7,4) *ar(g). extra qui fi(li) sint leg(gitimi) Causam* (Comp. I 4, 18, 7 = X. 4, 17, 7 AlexIII Ja.9066) [...]”¹⁵⁰.